R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/80/2014-EXPLOI ATA/1027/2014
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 16 décembre 2014
2ème section

  Pour ce qui était du prétendu service de boissons alcooliques à des clients en
état d’ébriété, la majeure partie des consommateurs siégeant devant
l’établissement n’avait rien à voir avec sa clientèle. Il n’autorisait pas cette
dernière à sortir avec des boissons.
  Concernant les faits du 9 février 2013, il avait, à la suite de la décision du
département en 2003, modifié l’enseigne en y supprimant le nom « E______ ».
L’établissement n’était dès lors signalé plus que par une seule enseigne
« B______ ».
  Le fait de lui reprocher l’inexistence d’un registre du personnel était
contesté en regard du contrôle effectué le 7 décembre 2012 et du second passage
de l’inspecteur le 11 janvier 2013, attestant de l’existence d’un tel registre.
- 5/16 -
A/80/2014
  Une précédente amende infligée par le SCom en date du 20 décembre 2012
s’était élevée à CHF 600.-. Elle avait cependant été annulée par la chambre
administrative le 30 avril 2013 (ATA/274/2013 du 30 avril 2013).
   Le montant de l’amende était contesté et, dans tous les cas, ne pouvait pas
être payé, dans la mesure où le restaurant était fermé depuis le 1er novembre 2013,
pour 6 mois environ, afin de procéder à une rénovation complète de l’immeuble. Il
en résultait un manque de revenu conséquent.

LRDBH et au RRDBH. M. A______ estime quant à lui n’avoir commis aucune
infraction.
4.  L’exploitation à titre onéreux d’établissements voués à la restauration et au
débit de boissons à consommer sur place est soumise à la LRDBH (art. 1 let. a
LRDBH).
  Ladite loi a pour but d’assurer qu’aucun établissement qui lui est soumis ne
soit susceptible de troubler l’ordre public, en particulier la tranquillité, la santé et
la moralité publiques, du fait de son propriétaire ou de son exploitant, ainsi qu’en
raison de sa construction, de son aménagement, de son implantation (art. 2 al. 1
LRDBH). Les cafés-restaurants font partie des établissements concernés (art. 16
al. 1 let. a LRDBH).
- 9/16 -
A/80/2014
5.  De jurisprudence constante, la chambre de céans accorde généralement une
pleine valeur probante aux constatations figurant dans un rapport de police, établi
par des agents assermentés (ATA/818/2013 du 17 décembre 2013 ;
ATA/757/2011 du 13 décembre 2011 ; ATA/532/2006 du 3 octobre 2006), sauf si
des éléments permettent de s’en écarter.
6.  L’exploitant doit veiller au maintien de l’ordre dans son établissement et
prendre toutes les mesures utiles pour ne pas engendrer d’inconvénients graves
pour le voisinage (art. 22 al. 1 à 3 LRDBH). Une violation de l’art. 22 LRDBH
peut être fondée sur le fait que l’exploitant n’a pas pris les mesures nécessaires
pour contenir sa clientèle ou pour en atténuer le bruit, par exemple en fermant la
porte et en invitant ses clients à modérer leur enthousiasme (ATA/74/2013 du
6 février 2013 ; ATA/627/2011 du 4 octobre 2011 ; ATA/146/1999 du 2 mars
1999). Une éventuelle entrave à la sécurité publique n’est pas réprimée par
l’art. 22 al. 2 LRDBH (ATA/74/2013 du 6 février 2013 ; ATA/627/2011 du
4 octobre 2011).
  Alors que le projet de loi précisait simplement que si l’ordre était
sérieusement troublé ou menacé de l’être, l’exploitant devait faire appel à la police
(Mémorial des séances du Grand Conseil, 1985 III p. 4209), la commission ad hoc
du Grand Conseil a précisé : «  que ce soit à l’intérieur de l’établissement ou dans
ses environs immédiats », pour bien souligner que la responsabilité de l’exploitant
s’étendait au-delà des strictes limites de son établissement ou de sa terrasse
(Mémorial des séances du Grand Conseil, 1987 V p. 6426 ; ATA/74/2013 du
6 février 2013 ; ATA/627/2011 du 4 octobre 2011).
  Le dépôt d’une plainte n’est pas nécessaire (art. 74 al. 1 LRDBH). Le fait
qu’il ne soit pas procédé, lors des interventions et des contrôles, à des mesures de
décibels, ne signifie pas pour autant que l’on ait affaire à une appréciation
subjective (ATA/226/2005 du 19 avril 2005 ; ATA/837/2001 du 18 décembre
2001 ; ATA/115/1999 du 9 février 1999).
  En l’espèce, les voisins ont été incommodés par le bruit tant le 24 novembre
2012, que le 9 février 2013. Le simple fait que la porte soit effectivement restée
fermée, en tout cas le 24 novembre 2012 n’y change rien. Selon les deux rapports
de police, le volume sonore, qu’il soit lié à la musique ou au bruit des jeunes, était

(art. 34 al. 2 LRDBH).
  En effet, le SCom se prévaut, dans ses observations après enquêtes, de
l’interdiction pour un établissement de comporter une salle ne présentant pas les
caractéristiques de la catégorie à laquelle il appartient, comme un bar pour un
restaurant, ou que deux établissements de même catégorie ou de catégories
différentes comportent des accès intérieurs accessibles à la clientèle.
  Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d’être entendu
comprend le droit pour les parties de faire valoir leur point de vue avant qu’une
décision ne soit prise, de fournir des preuves quant aux faits de nature à influer sur
la décision, d’avoir accès au dossier, de participer à l’administration des preuves,
d’en prendre connaissance et de se déterminer à leur propos (ATF 138 II 252
consid. 2.2 p. 255 ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_866/2010 du 12 mars 2012
consid. 4.1.1 ; 8C_643/2011 du 9 mars 2012 consid. 4.3 et les références ;
1C_161/2010 du 21 octobre 2010 consid. 2.1 ; 5A_150/2010 du 20 mai 2010
consid. 4.3 ; ATA/276/2012 du 8 mai 2012 consid. 2 et les arrêts cités).
- 13/16 -
A/80/2014
   Une partie n’a certes en principe pas le droit de se prononcer sur
l’appréciation juridique des faits ni, plus généralement, sur l’argumentation

bien que cette infraction ne peut tout simplement pas être retenue à son encontre.
12.  Au vu de ce qui précède, la totalité des violations à la LRDBH et au
RRDBH, sauf deux, constatées par la police dans les deux rapports de
dénonciation à la LRDBH des 28 novembre 2012 et 13 février 2013 et reprochées
au recourant par le SCom sont avérées. L’amende infligée au recourant doit ainsi
être confirmée dans son principe.
13.  Se pose enfin la question du montant de celle-ci.
  Est passible d’une amende administrative allant de CHF 100.- à
CHF 60’000.- tout contrevenant à la LRDBH (art. 74 al. 1 LRDBH).
  Les amendes administratives prévues par les législations cantonales sont de
nature pénale, car aucun critère ne permet de les distinguer clairement des
contraventions pour lesquelles la compétence administrative de première instance
peut au demeurant aussi exister. C’est dire que la quotité de la sanction
administrative doit être fixée en tenant compte des principes généraux régissant le
droit pénal (ATA/74/2013 du 6 février 2013 ; ATA/700/2012 du 16 octobre
2012 ; ATA/684/2012 du 9 octobre 2012 ; ATA/14/2011 du 11 janvier 2011 ;
ATA/788/2010 du 16 novembre 2010 ; Pierre MOOR, Droit administratif : les
actes administratifs et leur contrôle, vol. 2, 2002, ch. 1.4.5.5 p. 139 ss). En vertu
de l’art. 1 let. a de la loi pénale genevoise du 17 novembre 2006 (LPG - E 4 05),
les dispositions de la partie générale du code pénal suisse du 21 décembre 1937
(CP - RS 311.0) s’appliquent à titre de droit cantonal supplétif, sous réserve de

- 14/16 -
A/80/2014
  Il est ainsi nécessaire que le contrevenant ait commis une faute, fût-ce sous
la forme d’une simple négligence (Ulrich HÄFELIN/Georg MÜLLER/Felix
UHLMANN, Allgemeines Verwaltungsrecht, 6ème éd., 2006, p. 252 n. 1179).
Selon la jurisprudence constante, l’administration doit faire preuve de sévérité afin
d’assurer le respect de la loi et jouit d’un large pouvoir d’appréciation pour
infliger une amende (ATA/71/2012 du 31 janvier 2012 ; ATA/14/2011 du
11 janvier 2011 ; ATA/788/2010 du 16 novembre 2010 ; ATA/571/2010 du
31 août 2010). La juridiction de céans ne la censure qu’en cas d’excès ou d’abus
(ATA/160/2009 du 31 mars 2009). Le département prend en considération la
nature, la gravité et la fréquence des infractions commises dans le respect du
principe de la proportionnalité (art. 36 al. 3 Cst. ; ATA/74/2013 du 6 février
2013 ; ATA/684/2012 du 9 octobre 2012 ; Mémorial des séances du Grand
Conseil, 1985, III p. 4275).